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C.N.RJ. (MF) 01.613.765/0001-60

Pardgrafo Unico: Poderdo ser integradas ao projeto P.S.H. oufras entidades,
mediante convénio, desde que tragam ganhos para a producdo, condugéo e gestdo
deste processo, o qual tem por finalidade a producfic imediata de unidades
habitacionais, reguiarizando-se sempre que possivel areas invadidas e ocupacéo
irregulares, propiciando o atendimento as familias mais carentes do Municipio.

Art. 4°. — Os custos relativos a cada unidade, integralizados pelo Poder Plblico
Municipal a titulo de contrapartida, necessarios para a viabilizagdo e producéo das
unidades habitacionais, seréo ressarcidos pelos beneficiarios, mediante pagamentos
de encargos mensais, de forma andloga as parcelas e prazos ja definidos pela
Medida Provis6ria que instituiu 0 Programa P.S.H., permitindo a viabilizacdo para a
produgéc de novas unidades habitacionais.

Paragrafo Gnico: Os beneficiarios do P.S.H. ficardo isentos do pagamento do (PTU
- Imposto Predial e Temitorial Urbano - durante o periodo em que estiver ocorrendo
este ressarcimentio.

Art. §°. — O contrato com a Prefeitura Municipal ou com a entidade que o Poder
Publicoe Municipal indicar, sera celebrado em nome da esposa, ou da companheira
que compde o casal, preferencialmente.

Paragrafo Gnico: S0 poderdo ingressar no P.8.H., familias residentes no municipio
ha pelo menos trés anos, apos a realizacdo de trabalho social, com informacgdes e
esclarecimentos aos interessados, pelos técnicos da Prefeitura Municipal ou da
Entidade Organizadora, da responsabilidade de cada beneficiario neste processo.

Art. 6°. — As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei, correrdo por conta
das dotacfes consignadas no orgamento vigents, suplementadas, se for o caso.

Art. 7°. — Esta lei enfrarda em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as

disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAMBEI.
EM 17 DE OUTUBRODE 2002.

Rua das Aguas Marinhas, 450 - Centro - Fone: (42) 231-1866 - CEP 84145000 - Carambei - Pafané



CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
Parecer ao ?rojeto de Lei 059/2002

Senhora Presidente:

A Comiss@o reuniu-se para analise do Projeto de Lei acima
considerado e com vistas ao desenvolvimento de acoes de
implementacdo do Programa de Subsidio 4 Habitacdo de Interesse
Social. |

O presente projeto objetiva propriamente a autorizacdo ao Poder
Executivo Municipal para a construcdo de unidades habitacionais
justamente a destinatarios carentes ou necessitados, com integracéo ao
Programa Social de Habitacdo - PSH — mediante convénio a ser firmado
com a Caixa Econdémica Federal.

Para -atendimento caberia ao Municipio a disponibilizacdo de areas
loteadas de seu patriménio, sempre com frente para a via publica e com
a infra-estrutura necessaria. No minimo com area de 205 m2 e maxima
de 300 m2 com uma testada Unica e nfdo menor que 10 m. As
edificagées ndo podendo serem menores que 29 m2.

Ainda, o programa se desenvolvera com contrapartida do Poder
Pablico, rateados os custos para cada unidade, sendo ressarcidos pelos
beneficidrios mediante amortizacdes mensais, tudo na forma definida
pela Medida Provisoria que instituiu o Programa PSH.

A Comissao encontrou o presente projeto bem posto e ordenado,
em boa forma juridica e constitucional.

Tudo considerado, mais o interesse social que nele se configura,
sera para convergir o pensamento da Comissio de forma favoravel.

Sala das Comisso s//ci}a Céamara Muﬁpal em 23 dg Qutubro de 2002.

X%

JUCELI RUTHS  <INA o
MEMERO MEMBRO

Céamara Municipal de Carambei - Rua Quro Branco, 10 - PR - CEP 84.145-000
Caixa Postal 1244 - Telefone / Fax: (42) 231-1668 / (42) 231-1976



CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
Parecer ao Projeto de Lel 059/2002

Senhora Presidente:

A Comissdo reuniu-se para andlise do Projeto de Lei acima
considerado e com vistas ao desenvolvimento de acdes de
implementagdo do Programa de Subsidio a Habitacao de Interesse
Social.

O presente projeto objetiva propriamente a autorizacio ao Poder
Executivo Municipal para a construcdo de unidades habitacionais
justamente a destinatarios carentes ou necessitados, com integracio ao
Programa Social de Habitagao — PSH — mediante convénio a ser firmado
com a Caixa Econdémica Federal.

Para atendimento caberia ao Municipio a disponibilizacido de areas
loteadas de seu patriménio, sémpre com frente para a via publica e com
a infra-estrutura necessaria. No minimo com area de 205 m2 e maxima
de 300 m2 com uma testada Unica € nido menor que 10 m. As
edificagdes nao poedendo serem menores que 29 m2,

Ainda, o programa se desenvolvera com contrapartida do Poder
Pablico, rateados os custos para cada unidade, sendo ressarcidos pelos
beneficiarios mediante amortizacbes mensais, tudo na forma definida
pela Medida Proviséria que instituiu o Programa PSH.

A Comisséo encontrou o presente projeto bem posto e ordenado,
em boa forma juridica e constitucional.

Tudo considerado, mais o interesse social que nele se configura,
sera para convergir o pensamento da Comisséo de forma favoravel.

Sala das Comissées/da Camara Municipal em 23 de Outubro de 2002.

,/ Jz et %
PATRIGIA KREMER CELI RUTHS LHO
/
PR NTE MEMBRO MEMBRO

Cémara Municipal de Carambei - Rua Quro Branco, 10 - PR - CEP 84.145-000
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO.
Parecer ao Projeto de Lei 059/2002

Senhora Presidente:

O Projeto de Lei como referido objetiva a autorizacdo ao Poder
Executivo Muhicipal, para dar contra partida financeira ao Projeto de
Implementacdo do Programa de Subsidios & Habitacdo de Interesse
Social - P.S.H.

Téao s6 pelo interesse social o Projeto ja se recomenda € com as
implicagbdes financeiras e orgamentarias que traz como implicacdo
rotineira.

Contudo tais programas e recursos ja vem previstos no plano
plurianual, na lei das diretrizes orcamentarias e no proéprio orcamento
do municipio.

Nao se configuram portanto impedimentos de ordem financeira ou
orcamentaria, encontrando a contra partida antes despendida,
compensacdo no ressarcimento mensal dado pelos beneficidrios, com
seus pagamentos e encargos .

Tudo bem visto, pela regularidade e pelo impacto previsto e

caiculado, somos favoraveis.

Sala das Comisstes da Camara Municipal em 23 de Qutubro de 2002.

INACIO POVAZ FILHO  JUCELI RUTHS ANTONIO S R DE OLIVEIRA

PRESIDENTE MEMBRO MEMBRO

Cémara Municipal de Carambei - Rua Ouro Branco, 10 - PR - CEP 84.145-000
Caixa Postal 1244 - Telefone / Fax: (42) 231-1668 / (42) 231-1976
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTO.
Parecer ao Projeto de Lei 059/2002

Senhora Presidente:

O Projeto de Lei como referido objetiva a autorizagdo ao Poder
Executivo Municipal, para dar contra partida financeira ao Projeto de
Implementa¢do do Programa de Subsidios 4 Habitacdoe de Interesse
Social - P.S.H.

Tao s6 pelo interesse social o Projeto ja se recomenda € com as
implicagbes financeiras e orcamentarias que traz como implicagao
rotineira.

Contudo tais programas € recursos ja vem previstos no plano
plurianual, na lei das diretrizes orcamentarias e no préprio orcamento
do municipio.

Nao se configuram portanto impedimentos de ordem financeira ou

- orgamentaria, encontrando a contra partida antes despendida,

compensacido no ressarcimento mensal dado pelos beneficiarios, com
scus pagamentos e encargos .
Tudo bem visto, pela regularidade e pelo impacto previsto e

calculado, somos favoraveis.

Sala das Comissoes da Camara Municipal em 23 de Outubro de 2002.
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